Aplaudiendo David la dicha de los onbres, dixo, que podian entrar gozosos en la presencia de Dios: Seruite *psal. 99*. *vers. 2.* Domino in latititia, intrate in conspectu eius in exultatione: scitote, quoniam Dominus ipse est Deus. No parece que concuerdan las palabras con los intentos: si declarara que Cristo es Dios terrible en la magestad, infinito en el poder;

Scitote quoniam Dominus ipse est Deus, como es posible estar en su presencia con gozo, quando llenan sus ojos a los espíritus mas soberanos de palmo: Quis exultans, dixo Críologo, ante terrorem magistatis superna? Archangeli tremunt, paucum Angelii, potestates metuntur, in faciem cali prorunt seviores, elementa fulgunt subventur faza, montes defluunt, terra tremit, & bo-
mbo terra, quam intrepidis in-
trabit? Et adhuc confitit exul-
tans. Vnde est hoc, quod pro Chrysost.
pbeta hoc nos debere facere sic serm. 6.
presumit? Tan terrible es la
presencia de Dios, q los mon-
tes desfallecen, q los elemen-
tos con el temor a tem-
blotes cruxen, q los mas
coronados por el cielo estuv-
ta se arrojan alta la tierra; q
se cubren los Serafines los
ojos, palpitan el corazón
en sagrados miedos: pues co-
mo a de mirar a cie Señor el
ombro, no solo sin miedo; pe-
ro con gozo? Porque la mis-
ma razon, añade Críologo,
de quienes originan ellos yes-
tos padmos, preuenida ya cau-
sa estos seguros gozos: Vnde
est? añade Críologo, ex eo
quod sequitur: scitote, inquit
quod Dominus, ipse est Deus:
quis Dominus ille Deus est,
qui fuit in carne nostra puer-
lus. Hinc est, quod ille Domini-
nus Deus est, qui fuit incun-
bu-

tos, temores, quando le de-
vieran alegrar tan seguros
intereses: Yá da la cauta Ia-
ias. Vendrá Dios, dice, ardiente
en furor, y vencerán sus
palabras, no solo el terror de
los truenos, sino la astinidat
de los rayos: Ecce nomen Do-
mini venit, de longinquis ardore
furor eius, & gratius ad portam
labia eius repleta sunt in-
dignatione, & lingua eius qua-
si ignis deuorans: Spiritus eius
velut torrens inundans egeste
ad medium collis ad perdendas
gentes in nibilum. Un fracafo
moderado a quien se alla se-
guro, le suele ser ocasión de
gozo, y el que despues de la
tempedad se alla en el puer-
to, se dà parabiches, si ve el
ageno naufragio; no porque
se deleite inhumano, sino por-
que el escapo del peligro si la
compañón obliga a lastima,
eso misma es ocasión de ale-
gría: pues si mirando la cala-
midad agena se lastima; mi-
randos su escape de a que se
riesgo se goza; pero quando
los fracafo son muy gigan-
tes, quando las ruinas son ma-
yores de las que jamas cupie-
ron en la imaginacion vna-
na, asi opriente todo el animo
con el justo, que aun no des-
para acordarse de si recuer-
de veces mas: Et erit lux La-
ne sicut lux Solis, & lux Solis
erit septempliciter; sicut lux
septē dierum. Pues para q tan